
 

Decreto Dirigenziale n. 438 del 19/11/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 6 - Tutela qualità, tracciabilità dei prod agr e zootecnici serv di svilup agr

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR CAMPANIA 2014/2020.  MISURA NON CONNESSA ALLE SUPERFICI E/O GLI

ANIMALI. TIPOLOGIA DI INTERVENTO 10.2.1 - BANDO APPROVATO CON DRD 223 DEL

11/07/2018 E DRD N. 320 DEL 14.09.2018 -  APPROVAZIONE PROCEDURA PER LA

SELEZIONE DEGLI ESPERTI ESTERNI QUALI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE

VALUTAZIONE DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO. CON  ALLEGATO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

a con Decisione C (2015) 8315 final del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha
approvato il Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2014-2020; 

b con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 565 del 24/11/2015, la Giunta Regionale ha
preso  atto  dell'approvazione  del  programma  di  sviluppo  rurale  della  Campania
2014/2020 da parte della Commissione Europea; 

c con  Decisione  C  (2018)  1284  del  26  febbraio  2018,  la  Commissione  Europea  ha
approvato la modifica al Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2014-
2020 – Versione 4.1; 

d DGR n. 138 del 13.03.2018 la Giunta Regionale ha preso atto dell'approvazione della
modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2014/2020 (FEASR) - vers.
4.1-  da parte della Commissione Europea;

e con  Decreto n. 223 del  11/07/2018 e successivo di rettifica  n.228 del 16.07.2018, del
Direttore  della  Direzione  Generale  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  è  stato
approvato  il  Bando  di  attuazione  della  “Misura 10-  Pagamenti  agro-climatico-
ambientali  Art.28  del  Reg.  UE  1305/2013  -  Sottomisura  10.2  –  Sostegno  per  la
conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibili delle risorse genetiche in agricoltura comma
9 art.28 del Reg. UE 1305/2013 - Sottomisura non connessa alla superficie e/o animali -
Tipologia d’intervento 10.2.1 – Conservazione delle risorse genetiche autoctone a tutela
della  biodiversità  -  RISORSE  GENETICHE  VEGETALI”,  di  seguito  riportato  come
“Bando di attuazione della Tipologia di intervento 10.2.1 – RGV” che ha, tra l’altro,
fissato quale termine ultimo per il  rilascio  della DdS sul  portale  SIAN la data del  20
settembre 2018 alle ore 16:00;

f con DRD n.  320  del  14.09.2018 sono  stati  prorogati  i  termini  di  scadenza  per  la
presentazione delle Domande di Sostegno (DdS) relative al Bando di attuazione della
Tipologia  di  intervento 10.2.1  – RGV”  fissando quale  nuovo termine ultimo per  il
rilascio delle DdS sul portale SIAN la data del 22 ottobre 2018 alle ore 16:00;

g il Bando di cui alla lettera e) finanzia Progetti inerenti le RGV, gruppo erbacee  e gruppo
legnose da frutto per azioni mirate alla conservazione  in situ /on farm ed ex situ  delle
RGV  autoctone,  alle  caratterizzazioni  (morfofisiologica,  agronomica;  nutrizionale
-biochimica  e  chimico-fisica-;  genetico-molecolare;  enologica),  all’aggiornamento  ed
implementazione della  banca dati  regionale sulle  RGV di  interesse agrario.  Inoltre,  il
bando  finanzia  azioni  concertate  per  lo  scambio  di  informazioni  con  altri  organismi
competenti,  sia  nazionali  che di  altri  Stati  membri  dell’Unione Europea,  in  materia di
biodiversità  di  interesse  agrario,  ed  infine  azioni  di  accompagnamento. (art.  5
Descrizione degli interventi)

h la dotazione finanziaria prevista per la Tipologia di intervento 10.2.1 – RGV è pari ad
€4.500.000,00 (euro quattromilionicinquecentomila/00) di cui €2.500.000,00 per progetti
inerenti le RG appartenenti a specie erbacee ed €2.000.000,00 per progetti inerenti le
RG appartenenti a specie legnose da frutto.

i ai sensi dell’art.11 del Bando di attuazione della Tipologia di intervento 10.2.1 –
RGV,  la  Regione  deve  istituire un’apposita  Commissione  di  valutazione  dei  progetti
presentati  con  le  domande  di  sostegno  composta  da  personale  interno

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



all’Amministrazione regionale e da esterni, comunque esperti in materia di biodiversità
vegetale  di  interesse agrario  che  dovrà  operare  sulla  base dei  seguenti  elementi  di
valutazione:

- validità  tecnica  del  progetto in  termini  di  azioni  operative  proposte  in  conformità  alle
“Linee guida per la conservazione e la caratterizzazione della biodiversità vegetale di
interesse per  l'agricoltura”,  e  al  Regolamento  regionale  n.6/2012 per  la  salvaguardia
delle risorse genetiche agrarie a rischio di estinzione, nonché di capacità di fare rete da
parte del beneficiario, finalizzate al raggiungimento degli obiettivi di misura. 

- fattibilità tecnica del progetto in termini di  capacità del personale a svolgere le azioni
proposte oltre ai requisiti minimi valutati per l'ammissibilità, in termini di esperienza e di
competenza ed in  termini  di  dotazione  di  strutture  ed attrezzature  necessarie  per  la
esecuzione delle azioni proposte.
 

CONSIDERATO CHE 
a Al termine della scadenza del Bando di attuazione della Tipologia di intervento 10.2.1

– RGV (22 ottobre 2018) sono pervenute dodici  domande di  sostegno afferenti  a n.2
progetti collettivi di cui uno inerente le specie Erbacee per un valore complessivo di euro
2.500.000 euro e l’altro inerente le specie Legnose da frutto per un valore complessivo di
euro 2.000.000; 

b con  DRD  n.  424  del  31.10.2018  è  stato  nominato  il  gruppo  di  lavoro  per  la
ricevibilità/ammissibilità alla valutazione delle Domande di sostegno pervenute composto
da funzionari  interni che integrerà il  gruppo degli esperti  esterni per la valutazione dei
progetti;

c per  lo  svolgimento  delle  attività  della  Commissione  occorrono  almeno  due  figure
professionali dotate di un elevato background esperienziale di livello scientifico in materia
di salvaguardia delle Risorse genetiche vegetali di specie legnose da frutto e di specie
erbacee ed in particolare su reperimento, conservazione, caratterizzazione e valutazione
dal  punto  di  vista  morfofisiologico,  agronomico,  nutraceutico  e  genetico  delle  stesse,
nonché  esperienza  in  materia  di  valutazione  di  progetti  complessi  di  cooperazione,
biodiversità e Sviluppo Rurale.

PRESO ATTO CHE tutte le domande di sostegno sono risultate ricevibili (giusto verbale prot. n.
2018.0720926 del 14.11.2018);

RITENUTO CHE:
- per l’individuazione delle figure professionali esterne si possa fare riferimento al Decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni di attuazione delle
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE ed in particolare all’articolo 36, comma 2
lettera a), che disciplina l’affidamento diretto di servizi, nel rispetto dei principi enunciati
dagli  articoli  30,  comma  1,  (economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione), e
42 (prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse);

- le  Linee  guida  sull’ammissibilità  delle  spese  relative  allo  sviluppo  rurale  2014-2020
prevedono che per quanto riguarda i  costi  e le tariffe di  consulenti  o collaboratori,  si
debba far riferimento alla circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche
Sociali  n.2  del  2  febbraio  2009  ed  in  particolare,  in  considerazione  del  carattere
altamente specialistico richiesto per la valutazione dei progetti, si debba fare riferimento
ai  compensi  massimi  previsti  per  i  consulenti  di  fascia  A:  docenti  di  ogni  grado  del
sistema  universitario  e  scolastico,  ricercatori  senior,  dirigenti  e  funzionari  della  PA,
esperti di settore senior e professionisti con esperienza almeno quinquennale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



- il compenso giornaliero per ciascun esperto possa essere determinato in euro 500,00 al
lordo di IRPEF, al netto di IVA e della quota contributo previdenziale obbligatoriamente a
carico del committente e comprensivo delle eventuali spese di viaggio vitto e alloggio;

CONSIDERATO CHE
a) il MiPAAF con proprio decreto n. 6214 del 10.03.2009 ha istituito il Comitato permanente

per  le  Risorse  genetiche  per  l’attuazione  del  Piano  Nazionale  sulla  biodiversità  di
interesse agricolo ed in particolare ha promosso la redazione delle  Linee Guida per la
conservazione e la caratterizzazione della biodiversità di interesse per l’Agricoltura;

b) nell’ambito delle attività di cui alla precedente lettera a) è stato individuato il Gruppo di
esperti  (GlBA)  per  la  redazione  delle  Linee  Guida  per  la  conservazione  e  la
caratterizzazione della biodiversità di interesse per l’Agricoltura, che ha predisposto tre
distinti  manuali  tra i  quali  uno dedicato alla biodiversità vegetale,  parte integrante del
Bando di attuazione della Tipologia di intervento 10.2.1 – RGV;

RITENUTO pertanto 
- che  per  la  costituzione  della  suddetta  Commissione  si  possa  attingere,  per  le

professionalità esterne all’Amministrazione, all’Elenco di Esperti  di cui alla precedente
lettera b);

- di  dover pertanto procedere agli  atti  propedeutici  alla nomina dei  componenti  esterni
della Commissione; 

SENTITO il Soggetto Attuatore della tipologia Misura 10.2.1.

DECRETA

per  i  motivi  indicati  in  premessa  e  che  si  intendono  integralmente  riportati  nel  presente
dispositivo:

1. di  dover  procedere  alla  individuazione  dei  componenti  esterni  della  Commissione  di
valutazione  dei  progetti  presentati  con  il  Bando  di  attuazione  della  Tipologia  di
intervento 10.2.1 – RGV mediante invito a manifestare interesse al Gruppo di esperti
(GlBA) che ha redatto le  Linee Guida per la conservazione e la caratterizzazione della
biodiversità di interesse per l’Agricoltura;

2. di  approvare  la  lettera  di  manifestazione  di  interesse ed i  relativi  allegati,  allegati  al
presente provvedimento sotto la lettera A, di cui costituisce parte integrante e sostanziale
(Allegato A);

3. di  dare mandato al  Soggetto Attuatore, dirigente della UOD 500706 dott.ssa Brunella
Mercadante, agli adempimenti conseguenziali; 

4. di rimandare a successivo provvedimento:
4.1 la nomina degli esperti esterni individuati con la procedura di cui al punto 1 ed il

relativo fabbisogno finanziario occorrente;
4.2 l’istituzione della Commissione di Valutazione nella sua interezza;

5. di trasmettere il presente decreto:
5.1al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
5.2all’Assessore all’Agricoltura;
5.3al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania; 
5.4al Dirigente della UOD 50 07 06; 
5.5al UDCP - STAFF 40.01.01 per la pubblicazione sul BURC; 
5.6all’UDCP -400303,  per l’archiviazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018



DIASCO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 85 del  19 Novembre 2018


	BURC n. 85 del  19 Novembre 2018

